Quid fit calcinatio, & quot modis fiat.

Calcinatio autem est cuiuslibet rei per ignem puluerizatio ex priuatione humitudinis partes consolidantis. Calcinantur autem corpora à sua perfectione diminuta. Calcinationes etiam sunt diuersæ. Calcinantur corpora ut sulfureitas illa defœdans & corrumpens deleatur: Comburitur enim omnis sulfureitas ex quacunque re adustiua, quæ sine calcinatione deleri non posset. Specialis enim mollium scilicet corporum per eam ea indurare, sed manifestius imprimitur & citius induratur. Causa verò calcinationis spirituum est ut melius figantur & citius soluantur in aquam: quia omne genus calcinati si-

xius est, & facilioris sublimationis, quam non calcinati. Corpora ergo mollia per ignem de facili possunt calcinari: corpora vero dura per ignem vehementem, sicut in fine docebo. Additio. Luna calcinatur sic: R. vnicam unam Lunę purissimę, aut plus quantum vis, de qua fac laminas tenues sicut vngues manus, & tertiam partem salis communis, communī præparatione præparati, & calcinati, & quartam partem de mercurio sublimato, & fac puluerem de dicto mercurio & sale simul tritis: Postea cementa dictas laminas in sublimatorio, ponendo primum lectum de dicto puluere, & secundum lectum de laminis dictis, & consequenter lectuatim: deinde fac sublimationem cum igne lenio, donec tota humiditas dictarum rerum mistarum euaneat: deinde claudere orificium, & augmenta ignem per diem naturalem: & caue ne remoueras vas ab igne immediate, sed dimitte infrigidari per tres horas, & noli aperire vas donec sit frigidum, quia exhalaret spiritus: & dum vas est frigidum remoue, & extrahe mercurium sublimatum clarum ut cryftallum, & pone ad partem, postea extrahe lunam tuam cum sale communī relicta semicalcinata, & tere si mul salem, & lunam semicalcinata super Porfidum, si teri possit: si teri non posset, pone in cassola vitreata, & cum aquis feruentibus separa totum sal, donec nihil sal sedinis ad linguam sentias: tunc desicca calcem relicta in fundo paropolidis, & calcina iterum cum novo sale & mercurio sublimato quinque vel sexies: Et in qualibet vice post calcinationem laua calcem Lunę, donec nihil sal sedinis in lingua sentias, & luna tua calcinata sit albissima & mundissima, ut radij stellarum, taliter quod si fundas partem dicta calcis cum borace, vel nitro, vel cum bono sale alkali, inuenies lunam tuam conuersam in aurum album.

Quid sit coagulatio, et ad quid fieri.

Coagulatio autem est liquorosae rei ad solidam massam per humiditatis præparationem reductio. Causa vero inuentionis eius est mercurij induratio, & medicinarum solutarum ab aqueitate illis admista ablutio: coagulatur autem mercurius ex frequenti illius præcipitatione cum violentia ad ignis asperitatem. Asperitas autem ignis illius aqueitatem remouet, & hoc fit in longo vase & arcto.

Quid sit fixio, et quod modis figentur corpora.

Est autem fixio rei fugientis ab igne conueniens optatio: Causa vero inuentionis eius est vt omnis tinctura, omnisc̄ alteratio perpetuetur in altero, & non mutetur: figurantur enim corpora a perfectione diminuta per calcinationem, quando soluuntur a sulfureitate volante & corrupiente: figurantur enim sulfur & arsenicum duobus modis: uno modo per iterationem sublimationis super illa in alijs, vel quovsq; st̄t. Figuntur etiam spiritus alio modo, scilicet cum aquis metallorum, vel cum oleo tartari, sicut dicam inferius. Additio R. mercurij sublimati, salis armoniaci ana, sublima septies, vel quovsque fundatur, tunc in fundo manebit lapis: illum tere & solue in loco humido, & fiat aqua: cum ista aqua imbiße arsenicum metallinum, tunc solue cum aceto distillato, & distilla septem vicibus, aut congela, & solue, fiet lapis.

Arsenicum autem fit metallinum fundēdo cum duabus partibus saponis alijs, & una arsenici. Alter fit in libro Fornacum apud Geberum: ibi vide, si vis. Sublima mercurium, aut sulfur, aut arsenicum præparata, aut plura illorū simul cum sale tartari, aut sale petræ, aut armoniaco, & hoc fiat toties, quovsque stent fixa, deinde extrahe sal cum aqua calida.

Quid

Quid sit solutio, et quot modis fiat.

Solutio autem est cuiuslibet rei calcinatae in aquam resolutio: causa vero intentionis eius ut suum intrinsecum fiat extrinsecum, & est contraria: & ut conueniens sit ad distillandum: sic enim purificatur omnis eius corruptio. Fit autem solutio aut caliditate & humiditate, vel frigiditate & humiditate, sicut in sequentibus docebo.

Additio. Aliqui soluant postquam fuit calcinatum, cum tanto sui ponderis de sulfure in crucibulo clauso cum aqua aut succo limonum.

Quid sit distillatio, et quomodo, et quare.

Distillatio autem est vaporum aquosorum in suo vase eleutatio: diversifica tur autem quia quadam est sine igne, quadam vero cum igne: quae cum igne est, duorum generum invenitur: Quadam vero per elevationem vt illa quae fit per alembicum: quadam vero est per descensum, vt ea quae fit per canam, & per ignem vasibus superpositum &c. Causa vero generalis cuiuslibet distillationis est purificatio liquorum a fæce sua: Videlicet enim rem distillatam priorem effici: Causa specialis aquae purae fuit imbibitione spirituum & medicinarum mundarum: vt si quando egemus imbibitione, aquam puram habeamus, quae secum post illius resolutionem non habeat vel dimittat, qua medicinae nostræ, & spiritus mundati infici possunt: causa vero intentionis distillationis est quae per descensum cannæ fit olei puri in natura sua extractio, quando per sensum oleum in natura sua combustibile haberi non poterat, vt patet in petroleo. Distillationis autem quae per filtrum perficitur intentionis causa, est solius aquæ serenitas.

Additio. Sublimatur mercurius sic. R. vitrioli exiccati, salis communis calcinati ante vinciam vnam: puluerizentur & misceantur, addatur vice post vicem unica vna mercurii, conterantur ad inuicem superaspersendo acetum distillatum parum, vt melius fortificeretur: vel quod melius est parum aquæ fortis, quia melius fortificabitur, postea pone in sublimatorio. Et si sublimatorium fuerit de vietro, fiat medianibus cineribus, & lutum sit de creta puluerizata cum farina digesta cum albumine ouorum: Et si sublimatorium fuerit terreum, fiat super carbones, & sit lutum de argilla, calce viva cum stercore equorum, cum aqua salis & papyro optimè madefacto.

Quid sit ceratio, et quomodo fiat.

Ceratio autem est rei non fusibilis & siccæ mollificatione: Ex hoc patet, quod causa intentionis eius est, vt quod ingressione non habebat ex priuatione liquefactionis in corpus ad alterationem (seu incerationem) mollescetur, vt fluat, & ingressione habeat. Putauerunt quidam cerationem ex oleis liquidis & aquis debere fieri, sed erroneum est: in nullis enim tota humiditas inuenitur melius quam in sulfure & arsenico. Modus autem cerationis per illos est, vt totiens per rem ceram multiplicetur eorum sublimatio, quovisque in illud humiditatem inuenientes, fusionem bonam praestent: hoc autem non siet ante illorum perfectam muddationem ab omnire corrumpe. Sed melius mihi videtur, vt eorum olea prius figantur per oleum tartari, & cum illis oleis fiat omnis ceratio competens: & haec de his sufficiant.

Additio. Ceratio quidem est necessaria in omnibus Elixiribus tam spirituum quam lapidum, quam corporum: in hoc concordant omnes Philosophi. Modus cerationis est talis: Ceretur corpus donec appareat ut cera mollis, & natet desuper aqua: solue in phiala sub fimo, post distilla semel, & remoue facem, quia est aliquantulum nigra; deinde gela in fornace parua. Signa transmuta-

tionis sunt, si sumatur parum de illo Elixir post congelationem, pone in crucibulo super ignem, si fundatur, est bonum: si non redeas ad regimen.

Quomodo mercurium preparabis, et super niuem dealbatis.

Receipe de mercurio libram vnam, & contere super lapidem sic: R. calcem corticis ouorum, sive calcem marmoris albi, sive viride eris, & pone ex eo super lapidem, & superfunde acetum forte, & contere in pastam: postea appone de mercurio parum, & contere donec nihil appareat, & iterum parum appone de mercurio & contere simul sicut prius, & appone parum de sale armoniaco: vel tere omnia simul, donec non appareat mercurius: tunc facies ex hoc frustula ad modum pastillarum, & pone in vas donec nihil appareat. Tunc fac ex eo pastilla, & pone in vas factum ad modum scutellæ, & pone ad siccandum in fornacem medio criter calefactam, ne per nimium calorem mercurius euanescat. De mercurio sit lib. i. de calce sit lib. i. de sale armoniaco est mensura ut semper sumas tantum quantum de calce, & quantum de mercurio: & debet conteri donec nihil appareat de mercurio. Quum autem bene desiccatum fuerit, contere minutissime sine aliqua defectione, & positum in sublimationem, cooper torium superpone. Hoc tamen non est prætermittendum, quum imposueris medicinam, quia superficiem eius æques cu[m] penna pectinando: Et sic vas clausum cum argilla in coniunctione vasorum optimè linias ne respiret, & positum super furnum sublimationis da ignem per dimidium diem lentum, donec ista humiditas evaporet: quod probabis superponendo laminam, donec exicetur: quum exiccatum fuerit clade cum argilla bene, & da ignem fortiorum, & in ultimo da fortissimum: & quum nox est permitte infrigidari: mane aperi, & quicquid de eo viuum fuerit, apparebit in superiori parte alludel: altera vero pars faciebit supra faces sicut nix, puluerizabile circa parietes inferioris vas, aliquando in superiori vase, illud collige & reserua: viuum sicut prius contere cum facibus, & sublima donec habeas ipsum totum mortuum & puluerizabile, & ita contere totiens & sublima, donec habeas ipsum totum mortuum & puluerizabile. Tunc vltius ne apponas ei aliquem liquorem, quia statim recipiet suam viuacitatem, & labor tuus esset inanis. Recipe tunc de sale præparato ut docui, & bene pura & siccata parte vna, appone partem dimidiæ mercurij sublimati, & cum manu misce simul, & pone illud in vas ad sublimandum, & plana superius & clade, & sublima sicut prius: mane extrahe, & quod sublimatum est collige & proba, si in facibus aliquid remanserit, hac nota, accipe de face, id est de sale parumper, & pone super carbones, si fumigat, tunc secunda die idem sublima sicut prius per diem, & postea collige diligenter valde omnia ista sublimata: & tertio cum nouo sale pone ad sublimandum: & sic fac sicut prius, & inuenies super niuem, dealbatum. Tunc proba si adhuc in facibus aliquid remanserit: & si aliquid remanserit, sublima donec totum habeas: tunc accipe iterum nouum salem, & fac sicut prius quater vel pluries usque ad fixionem, & serua. Additio. A Talco etiam optimè calcinatur. Magister loide Meun in suo magno opere apponit etiam viride æris, quod tamen est contra Geberum in capitulo de sublimatione mercurij, quia dicit, quod sublimari debet cum his, que sulfureitate non habet &c. Modus sublimandi mercurium melior omnibus:

Rasis

Rasis in libro donationis, qui est 23. de 70 sume salgemmae partem vnam, atra menti Aegyptij partem aliam, quas bene teras: Deinde super eas face arg. viui quantum ipsae sunt, & totum simul bene teratur, deinde ponatur in fundo allutel pergamenum, & super ipsum ponatur salgemma assatus, cui superponatur medicina, postquam illa desiccata fuerit, quod nihil humoris sit in ea relictum: & accendatur sub eo prius ignis paucus, deinde augmentetur donec argentum sublimetur viuum: postea ipsum sume, & optimè tere, & sublima ipsum: litigia put allutel in primis amplum, postea arcum successire magis angustum, donec redeat sicut palma manus: Sublimabitur enim sicut crystallus in partibus allutel sub scuto. De eo vero quod est super scutum, non fit lapis, sed erit puluis albus: & hoc erit septem vicibus. Si ergo firmatum sit super ignem, & tabulam ignitam, erit bene, & si non, reitera sublimationem cum atramento & sale, ita q super caput angustetur: ipsum enim curret (vel hæret) & facit tabulam albam, & argentum merum.

Silæpius sublimaueris mercutium, in qualibet vice debes minutiæ quintæ partem fac cum: si cum vitriolo & sale sublimes ut supra, debent assata esse.

Lutum quo functuræ claudantur sit ex cinere, argilla, sale communis dissolutis in vrina. Aliqui cum albumine ouï & calce vita.

Quomodo soluitur, albificatur, & figitur sulfur.

Primò decoquatur sulfur in aceto forti per diem integrum, sitq; bene prius tritum super auferendo nebulam quæ supernatat: postea permitte siccari, & tere ipsum & pone tantundem aluminiis preparati ut docui, & projice in vas ad sublimandum sicut mercurium, sciens quod tantus ignis non est facie dus sicut mercurij, sed remisso & lento igne sublima per diem integrum; manè extrahe & inuenies sublimatum & nigrum: Sublima secundò & erit album: sublima tertio & appones sal, & erit albissimum: itera eius sublimationem tertio & quartò, & vsque ad fixionem, & serua. Additio. Sublimatur sicut arsenicum, sed maiore indiget decoctione & longiori.

Quomodo albificatur auripigmentum.

Auripigmentum debes terere & decoquere vno die in aceto, & alio die in vrina: postea appone ei tantundem de fuligine ferri, & misce bene simul postea sublima ipsum, per omnia faciendo, ut de sulfure docui, & erit album: Additio. Auripigmentum dicitur arsenicum citrinum. Auripigmentum aceto & sale preparatum quoad serenum sit exaltatum: quantū enim ad munditatem nullum melius: Rasis idem alibi: sal super omnia preparat ipsum.

Quomodo albificatur arsenicum.

Arsenicum verò est eiusdem naturæ cum auripigmento, sed non est necesse decoqui: tere igitur bene & imbibe, cù aceto forti (Rogerius dicit aceto distillato, videas vbi loquitur de corpori calcinatione) bis vel ter, vel quater, & toties desicca, & tunc potest seruari in puluere quod erit aptum ad calcinandum corpora: si verò vis sublimare, tere bene per se, & appone sibi tantum de fuligine ferri, & sublima septies vel pluries per omnia, ut de mercurio docui, & erit albius nîue.

Quomodo preparatur sal armoniacum.

Sal armoniacum sic sublima: tere ipsum bene cum tanto salis communis bene preparati sine omni liquore, & pone ad sublimandum cum lento igne per tres horas, postea cum fortissimo per diem: manè extrahe, & quod sublimatum est referua, & per omnia fac ut de mercurio docui: cum eisdem (alibi nouis) facibus sublima bis vel ter, & serua ad partem.

Additio. De sale communis preparato dissoluto incera salem armoniacum,

& post incerationem desicca:& hoc toties fac incerando & desiccando, quo-
visque sal armoniacus recipiat de aqua salis quantum ipsum est: tunc eo vtere:
Sali armoniaco soluto in acero & distillato per filtrum,& siccato ad Solem ap-
pone tantundem salis combusti in cluteo & cineribus calidis,& simul teratur
absque alia imbibitione sublimetur, & erit sufficienter præparatum ad omnē
dispositionem: quod probatur si liquecat absque fumo super laminam ignitā.
Hæc Rogerius Bacon. Alij sublimant cū sale gēma: sed illud sal debet esse op-
timè siccātū ante ignē, & cum sale armoniaco lubritissimē tritū: alijs sublimat cū
sale cōmuni, & Talco præparato insimil strato de sale cōmuni præpara-
to, & in circuitu sublimatorij, & sublimat bene quater aut quinques. Præpara-
tio salis armoniaci secundū Rasim. R. de sale armoniaco crystallino, tere cū tan-
to spumæ maris & sale nitro, & ipsum sublima. (in fundo allutel pergamenum
pone & super stratum salis assati) & sume sublimatum, coque ipsum positum in
cannis in aqua, soluetur enim, distilla ipsum: aut solue ipsum in vesica, vel in ki-
sti sellis super aquam, & distilla ipsum, & ex eo operare.

Salē armoniacum fixum soluere est difficile: imbibē ergo ipsum ex aceto &
inhuma in fimo, soluetur enim, distilla ipsum. Et caue tibi ne totam assumas a-
quam, sed tantum quantum posuisti de spiritu quem soluere voluisti, &c.

De qua substantia fiat ignis.

HAbita doctrina de sublimatione spirituum, restat iam videre de ignis sub-
stantia: dico ergo quod ignis debet esse de carbonibus duplice de causa:
prima est, quia minor est labor subiçere carbones quam ligna: secundò,
quia ligna dant fumum multum, & propter fumum non bene posset conside-
rari, funderentur à calore ignis, vt sèpè contingit, quando argilla non est bo-
na, & quando vasa non sunt bene combusta, & quum scinduntur, statim erit fu-
mus albus, quod facile videtur super ignem, qui fit de carbonibus, & quum va-
sa fumigant, statim deponantur ab igne, alias amitteretur sublimatio. Vnde ca-
uendum est ne fiat. Nota quod superius vas, scilicet alludel debet esse deuītra
tum, inferius verò non est necesse. Solet etiam quandoque medicina in scutel-
la indurari, quæ non potest sublimari: vnde non est dubitandum, sed secundò
teri debet & apponi parum plus de fæcibus, & subtiliter sublimari, & erit be-
ne sublimatum.

De fixatione spirituum, caput additum.

Fixatio sulfuris: Pulueriza illud, & liga in panno ligneo, & bulli in aqua cum
calce viua, primò ponendo calcem usque ad medium vasis, & residuum im-
plendo cum aqua communī, & fac quod sacculus non tangat fundum va-
sis, sed stet in medio, scilicet bene ligando superior & inferior, apponēdo par-
uum lapidem vt descendat & bulliat sic 24 horis, vel circa, semper nouam aquā
calidam superponendo, dum aqua defecerit, deinde extrahe tuum sulfur, & fac
bullire in aqua dulci, vt purgetur à calce, & factum est.

Aqua fortissima ad fixandum omnem spiritum. Primo rectifica aquam lapi-
dis occulti albi, scilicet libras quatuor cum libra una calcis corticum ouoru in-
humando & distillando, & hoc fac sèpè: deinde in illa aqua, scilicet in una li-
bra cum dimidia appone vncias duas salis cōmuni præparati in secundo gra-
du, & vncias duas salis alkali optimè præparati, & vnciam vnam salis armonia-
ci quater sublimati, & vnciam vnam albuminis plumæ coagulati post suā præ-
parationem: & omnes isti sales dissoluantur in ista aqua, & cum ista fixa omnes
spiritus in cucurbitis duplicatis vasa bene lutando. Hæc Arnoldus. Tamen cū
istis salibus sit multa distillatio, & salium sublimatio, & cum fæcibus reduc-
& in

& in aquam ab eis distillatam resolutio, & hoc cum spiritu, & absque illis vasis duplicatis: & aliquotiens in septima sublimatione spiritus erit fixus cum aqua virtute salium in fundo cucurbitae, vt lamina ignitionem sustinens: & aliquotiens in quarta sublimatione aqua erat fixata pro quarta parte sui, & oportebat addere aliam pro fixatione spiritus complenda. Aliqui dicunt, quod ponendo mercurium sublimatum super laminam staneam vel ferream in cellario statim vertetur in aquam, quam per dissolutiones & congelationes rex facilius fixatur. Aqua abstracta ab albuminis ouorum, & deinde rectificata a calcem corticum, alumine iameni, & sale armoniaco ana vinciā vnā, est summē fixatiua spirituum super omnes aquas, vt infra sequitur. Mercurius item fixabitur hoc modo, Tere in mortario mercurium sublimatum cum tartaro & sale communī crudis, & tunc sublima, & iterum tere & sublima, & continua usque decies vel pluries, renouando in singulis contritionibus sal & tartarum: & exinde fixabitur mercurius. Fixatur quoque mercurius in cucurbitis duplicatis in uno die cu oleo tartari superfuso, faciendo lendum ignem duabus horis primis, postea fortificando continuē per diem, quo usque nihil liquoris ascendet, quod probatur discooperiendo cucurbitam, aut aperiendo foramen, aut desuper imponēdo virgulam coruli ad tentandum, si in fundo sit adhuc liquor, quia si sit durum, tunc est fixatum: quod si non sit, fortifica ignem tribus horis, postea dimitte in frigidarii extrahe, terē, imbibē, & coque septies.

Aqua mercurij: Sume de sale armoniaco, & de maris spuma partes æquales quas bene teras, & asperge de eis in cucurbita vna, & pone arg. viuū desuper, & quod ex eo remanserit in uolute ipsum & distilla cum igne debili: & distillabitur in primis aqua alba, in qua non est utilitas: postea ignem parumper vigora, & distillabitur aqua arg. viuū, siue fuerit in principio viuum, aut sublimatum. Omnes sales fixati fixant mercurium, similiter & sal armoniacus fixat simul sublimando, quo usque mercurius fundatur. Fixatur autem mercurius cu sale alkali, & cum calce corporum, aut cum vitro que, & hoc in igne temperato, & vase ad hoc capto: quia ignis temperatus est humiditatis conferuatius ad fusionē: excessiuus vero, fusionis turbatius, seu impeditius. Fixari potest mercurius sublimando inter duas scutellas bene sigillatas, alternatim vertendo & ponendo scutellam inferiorem superius, & superiorum inferius quatuordecim aut quindecim vicibus, & tunc fixabitur. Aliqui dicunt, quod hoc debet fieri in vase ferreo, & iste modus est per ordinem ignis. Si vis spiritus sublimatos fixos facere, solue calces corporum cum aqua salis armoniaci, & ex hac aqua imbibē eos, quia erunt fixi: quia ratione calcis figurunt spiritus, vt inquit Bacon. Fixatio salis armoniaci calcem viuam impasta cum albo ouorum, & fac q. 2, crucibula, & concludē in eis salem armoniacum in pecijs refractū, & circunda cum dicta pasta, & desicca, postea fac sibi aliam tunicam de luto sapientiae, & desicca, & lepeli in cineribus calidis per duos dies & noctes, & erit fixum: tunc disoluere in aquam calidam, & si vis cola & congela, & erit purum.

Hic incipit aperire et docere secreta huius artis.

Am docui te colligere diuersos flores plenos adoramentorum honorum, in quibus redolet sanitas & pulchritudo cu gloria huius mundi: hic est flos florium, rosa rosarum, & lilium conuallium. Lætare ergo suuenis in adolescētia tua, & collige flores, quia introdnxi te in ortum paradisi: facias ergo ex ipsis coronam capitū tuo, vt gaudeas & fruaris delitijs huius mudi. Aperui ergo tibi nunc sensum: nunc faciam te intelligere secreta huius artis, & quod diu celatū

est, nunc manifestabo in lucem. Superioris ergo sublimare & colligere flores ipsorum docui: nunc verò docebo ipsos plantare, vt fructum multum afferant, & fructus ipsorum in æternum permaneat. Docebo te figere pulueres sublimatos, vt in igne possint permanere, & corporibus adunari & permisceri, & hoc duobus modis.

Hic docet figere pulueres, ut cum corporibus permisceantur.

Accipe ergo de quodque horum volueris libram vinam vel duas sine omni alia re, & pone in vas fixionis, quod sit formatum super foraminibus ex argilla bona vitreariorum ad spissitudinem dīgitū, & non sit vitreatum, & clauderimas cum argilla bona, scilicet luto sapientiae: quo factō pone super furnum sublimationis, & da ignem per diem integrum: & si sit æstas, quantitas ignis sit sicut mercurij sublimati post meridiem: mane autem facto verte quod est superioris deorsum: hoc fac ad minus duabus vīcībus: tūc aperi & vide si puluis est fixus hoc modo: pone de ipso parum super carbones, si dat fumum, non dum est fixus: si autem non sumigat, tunc est fixus: Et hoc est signum de omni spiritu. Si autem non est fixus, repone super furnum claudendo ipsum vas sicut prius, & da ignem per quinque dies, vel tandem quovsque audias sonum in vase, quasi lapillos cadentes, quod saepius contingit, quando est nimis exustum. (alibi dicitur, vt probetur super laminam ignitam si fundatur & currat, vel non dei fumum.) Secundus modus est cum imbibitione olei tartari. Fit autem sic: R. arsenicum sublimatum, vel sulfur, vel auripigmentum, & contere super lapidē cum oleo tartari, quovsque totum liquidum fiat: postea pone in phialam vitrā, & pone ipsam in cineribus cribritis per cribrum bene, & pone vas cum cineribus super furnum distillationis, & da ignem primò lentum valde quasi vorādo ne vas frangatur. Postea quum calefactum sit vitrum, fac maiorem ignem, & sic desicca medicinam in vase aperto si vis: sed melius concluso, quod superponas alembico recipiēs aquam ab eo distillatam, quia ad multa valet: Desiccata medicina frange vas, quia alio modo non poteris excipere, & inuenies pulueres induratos vt lapidem, quem tere bene, vt prius, cum oleo super distillando iterum frange vitrum, & excipe, & tere bene, & pone in aliam ampullam, & pone in fimo equino calido per septem dies, & tunc soluetur in aquam: tunc pone vas in cineribus calidis & coagula lento igne donec induret, & habebis spiritus fixos, & erit tinctura firma & permanens. Projice ergo de hoc puluere vnam partem super quinquaginta partes Martis calcinati, vel Veneris, & erit bonum in omni malleatione & examinatione.

Qualiter uno modo soluuntur spiritus in aquam.

Solinuntur etiam spiritus duobus modis: uno modo docui cum oleo tartari, sed post septimam congelationem debet poni super lapidem marmoreum in cellarium valde humidum, ita vt inclinatus sit lapis, vt quicquid resoluerit, statim descendat in vas vitreum superpositum.

Soluuntur alio modo spiritus in aquam, scilicet per aquam salis armoniaci, quæ sic fit: Pone ipsum vel quemcunque alium salem preparatum super lapidē in foueam resolutionis, vel in cellarium vitreum, & statim resoluitur in aquam: cum hac aqua pulueres sublimatos soluendos tere. Hoc nota, quod postquam sublimatus fuerit mercurius, nunquam misceri debet cum aliquo liquore, nisi cum aqua salis communis vel armoniaci, vel oleo tartari. Tere ergo puluerē cum hac aqua septies, & toties desicca: postea pone puluerem tritum super lapidē, & sine dubio citō soluetur in aquam, quam referua ad distillandū: corpora verò calcinata eodem modo soluuntur vt spiritus, scilicet flos aeris, & flos amenti

menti, de quibus per omnia, ut de spiritibus est faciendum, & quemlibet per se ad distillandum.

Additiones. Rursum (ad capitis principium refer hoc) ad omnem solutionem sal erit necessarium. Rasis. Oleum aquilæ sic fit: R. lib. i. salis armoniaci, & mo le super lapidem cum vrina quantum sufficit ad modum pastæ: tunc fac stratū primò de calce communi, secundò de sale armoniaco, tertio de calce: & super falem pone calcem ouorum in parua quantitate, & ad ignem pone ad funden dum, & quum fusum fuerit depone ab igne, & super lapidem pone, & dissoluē oleum infra quatuor dies, & pone in vale vitro & serua. Aliqui imitant sal armoniacum, albumen oui & calcem, faciunt pomum, & lutant, desiccant & figunt in igne: Arg. verò viu. nunquam soluitur, donec super ipsum ingrediatur sal bonus, desiccatus aut tritus, aut alkali, & extingue ipsum septies, & posteā viuifica ipsum cum aqua calida, & tunc solue ipsum: & nisi ita feceris, non soluetur. Rasis. Sumatur aqua salis armoniaci sublimati ter vel quater, & imbibatur mercurius sublimatus ex hac aqua paulatim & paulatim, & post quamlibet imbibitionem desicca ad Solem vel ad ignem debilem: post claudo os vasis firmiter, & pone in fimo, & stet ibi septem diebus: quod si non sit solutum, renova fimum per septem dies, donec sit aqua clara. Oleum ad incerandum. R. salis armoniaci, salis communis ana partem vnam, & duas partes calcis viue non extincta cum paucu sagiminis porci, & in vase vitro pone & distilla ad lentum ignem: & quando completa est distillatio, iterum repone ad distillandum & hoc ter: & hoc est oleum album ad incerandum Elixir, & ad dulcificandum seu mollificandum calces metallorum, & omnia quæ seruiunt ad opus album: Sed hoc non debet hinc esse.

Aqua mercurij fit ad vnam vnicam mercurij cum duabus vnicis aquæ fortis facta de duabus partibus aluminis puto iameni, & altera parte salis petra. Alter fit sic: Coagula mercurium sublimatum fundendo septies aut octies stannum bulliens super ipsum, qualibet vice cooperiendo crucibulum, ne fumus exeat & efficitur nigrum, aut coloris olei: deinde tere optime super marmor cum paucu aqua salis armoniaci, & pone in fimo: & quum solutum fuerit distilla, aut per filtrum, aut in distillatorio: & cum haec aqua sit Elixir cum calce Lunæ, & arsenico sublimato, & oleo albo Philosophorum.

Sulfuris dissolution. Accipe mundati lib. i. albi amizadir (sublimati) tantundem aceti candidi sublimati, quod quinque partibus sulfuris sit æquale, in coeno pos Natur transmutando semper die tertio. Rasis. Habes ad longum in Arist. de Perfect. in capitulo separationis sulfuris. Amizadir partem vnam, spuma marinæ partes tres, duas salis, vrinæ partem vnam, tere, cribra, in cucurbita reponere, adiecto viuo argento quod satis est: deinde quoque leue & spacio sum adhibito incendium: cum candida manauerit aqua, ipsam operi, necessariam serua: in humatio semper necessaria: coenum quoque ad quatuor dies transmutandum, donec quod queris ad oculum deprehendas. Rasis. Sed puto istud Rasim dixisse corporis dissolutionem faciendam pro maiori opere: ergo nota.

Mercurius secundò vel tertio distillatus ab alumine iameni vel rochæ soluitur per se ipsum super marmor in loco rorido vel humido: & melius credo si cù crudo poneretur.

Quomodo rubificantur spiritus in aquam rubream.

NVnc videndum est qualiter rubificantur spiritus. Recipe ergo aquam rubream atramenti distillatam, & cum ipsa imbibit spiritus (fixos) quos volueris rubificare, septies terrendo, imbibendo, assando, & tunc pone ad soluendum super lapidem, et soluetur in rubicundissimam aquam.

Additio. Aqua rubea non debet distillari per distillatorium, nisi sit illa cuius color est fixus super ignem: alias distillaretur alba.

Quomodo aqua distilletur dupli modo.

Distillatio sic fit: Pone aquam quam volueris distillare in vas distillationis & pone vas in cineres, ut supra, & distilla, & hoc fit caliditate & siccitate. Si autem vis caliditate & humiditate distillare, pone aquam in vas, in quo cineres prius fuerint, siue in caldarium super furnum distillationis, & in ipsam aquam pone foenū, & desuper vitrū, & firma ne declinet ad aliquā partē, sed stet directe. Et summo perē prae caue ne vnquam frigidū vitrum ponas in aquam calidam, vel ē contra: alioquin frangeretur, & amitteres labore tuum. Et nota, quod quando vas vis excipere, debes permettere infrigidari cum aqua, facta distillatione. Hoc autem caueas in distillatione, ne aqua bulliat in distillatione. Et per hanc doctrinā distillationis omnes aquas referua: hoc totum referua quod sequens doctrina & forma ostendit.

Additio. Aqua corporum. Recipe calcem Solis aut Lunæ, & salis armoniaci sublimati ana, & insimul contere super lapidem: deinde sublimetur à calce corporum sal armoniacus, & reitera septies, conterendo & sublimando: tunc pone super lapidem ad soluendum. Aliquā tam en antequā sublimētū imbibunt materiam, & conterunt cum aqua boracis dissoluti, & hoc faciunt septies. Ad corpora soluendum in aquam: Corpora calcinata tere cum ana salis armoniaci & calcis corticum ouorum: tunc pone in phiala vitri ad lument ignem, donec totum sit vna massa: infrigida, & frange phialam, deinde pulueriza, & pone puluerem in loco dissolutionis. Sic etiam possunt spiritus sublimati in aquā resoluī super marmor, vel in simo eum sepe renouando. Si verò vis reducere in sua corpora, congela ad lument ignem & funde cum attincar. Aurum calcinatum cum sale, per acetum acidissimum soluitur in aquam rubeam.

Ad oleum distillandum.

Distillatio qua sit per descensum cannæ talis est. Sume fistile vas formatū tali forma, & impone cineres vel radices, vel ligna, vel lapides, ex quib. oleum vis distillare, & fac fossam in terra, & in ipsa vas pone subtus scelptum, & desuper vas cannæ, & clade bene ne respirent, & permitte desiccati: tunc obstrue vas desuptus cum terra: postea fac superiori ignem lument per venam horam, postea fortiorē augendo ignem de hora in horam, donec dimidiā diem compleueris, & permitte infrigidari, & aquam, & oleum distillatum referua.

Coagulatio omnium aquarum sic fit.

Coagulatio verò omnium aquarum sic fit ex caliditate & siccitate. Pone ergo aquam quam desiccare volueris in vas vitreum, habens angustum collum, & pone in cineribus super ignem lument, & coagulabitur infra sex horas in lamīnam albam vel rubeam.

Quomodo calcinantur Sol & Luna.

De calcinationibus omnium metallorum videndum est. Et primò de calcinatione Solis & Lunæ. Recipe ergo limaturas, cuius eorum volueris, & positas in aceto per nouem dies extrahe, & exiccatum tere in puluerem: postea affunde aquam armoniacam terendo & siccando sexies: & tunc pone super lapidem, vt docui ad soluendum, & distilla & serua: & de hac aqua pone ad aquas puluerum. Hoc autem nota, quod aquas Solis debes ponere ad rubeam aquam, & aquas Lunæ ad albam.

De cu-

De cucurbita.

Cucurbita est vas quod debet stare in aquam, usq; ad iuncturam firmatū in caldario, ut non moueatur: nec cucurbita debet tangere fundum, quia frangeretur, & cum aqua minuitur, infundas aliam scilicet calidam, & nō frigidam, quia vas frangeretur.

Quomodo calcinantur alia metalla.

Accipe laminas & calefac eas, postea linias cum aqua salis, quia sal corrodit omnem humiditatem corruptam, que est in corporibus, & pone ibi vas fictile formatum in hunc modum: & imple laminis, & pone in furno calcinationis super tripedem, & suppone carbones, & fac ignem fortē, & sit furnus clausus: & quum rubescunt, tunc extinguitur, ita tamen ne fluant: & in tali calore permitte stare, quosque per ignem destruantur: manū extrahe, & quod calcinatum est abrade & serua, & quod remanserit iterum linias cum aqua salis, faciendo donec calcinatum sit.

Additiones. Calcinatio Solis & Lunæ fit per amalgamationem cuiusvis cū partibus mercurij & salis communis ana ponendo super ignem lento continuè mouendo, quo vsque mercurius euolauerit: deinde laua cum aqua tepida, & per filtrum distilla, & inuenies corpus tuum in calcem redactum. Calcinatio alia Solis & Lunæ, & aliorum corporum habentur in Arist. de Perfectione magisterij. Item calcinatio Solis & Lunæ duplex habetur in libro fratris Rogerij Baccon qui intitulatur, de Modo componendi medicinam per aequationem elementorum, in capitulo de Calcinatione corporum, vbi etiam ponit calcinationes aliorum corporum. Calcinatio auri: Funde ipsum, & fac inde laminas tenues, & imple crucibulum ferreum, & cooperi, & dimitte fundere cum sale communī vel armoniaco aliquantulum preparato & aceto malī granati, quia per acuitatem salium & aceti teritur in puluerem: deinde pone in furno panis per diem & noctem, & extrahe calcem rubeam citrinam, cui non est par.

Calcinatio argenti: Funde ipsum, & facias inde laminas, & imple crucibulum ferreum, tum pone in crucibulo salem communem tritum aliquātulum, præparatū, donec sit plenum: cooperi & funde, quia citò funditur beneficio salis: postea tere, quia etiam bene teritur per salem, & pone in furno panis per diem & noctem vnam, & extrahe calcem Lunæ, cui non est par.

Calcinatio plumbi. Plumbum funde & extingue in aqua salis communis, & aceto acerrimo albo, ita quod sal sit aliquantulum preparatus & solutus: postea extingue in hanc aquam quadraginta vicibus plumbum fusum, deinde posne (tritum) in ollam oppilatā, crudam, argillatam: sicca in furno panis per diē & noctem: manū extrahe calcem niuei coloris ponderosam vt sal.

Calcinatio stanni: Funde & extingue decem vicibus in aqua salis communis soluti in aceto acerrimo albo, mixto cum duabus vncijs mellis apum, deinde tere & pone in ollam in furno panis per diē & noctem: extrahe calcē Lung;

Calcinatio ferri: Tere & imibi de aqua salis communis & aceto sorbarum & malī granati, in quo soluatur sal, & sicca decem vicibus in cinere: post natet cum trituratione fort̄ aqua desuper ad mensuram quinque digitorum, & posne sub fimo decem diebus, & soluetur: postea congela aquam per diē vnam, & erit tincta, deinde tere & pone in furno panis per diem & noctem vnam, & habebis calcem rubeam sicut sanguis: & est calx solis, quæ dicitur crocus ferri.

Calcinatio æris: Fac æris laminas, suspende in aceto fort̄ cum tinaculis in olla posita in fino decem diebus, extrahe & rade quod inuenies, & hoc fac, donec finiantur laminæ: deinde ablue cum aceto, & frica suauiter, & quando viseris aquam aceti optimè viridem, colla per pannum, & faciem proisce, quæ est

eius crassitudo: deinde dimitte residere & cola, & accipe subtilitatem viridis aeris. Calcinatio arg. viui ponitur in capitulo sublimationis.

Quomodo laminas Veneris calcinabis.

LA MINAS VENERIS INCIDE AD LATITUDINEM DENARIORUM, & LINIAS CUM AQUA SALIS, & PONE VNUM ORDINE AD FUNDUM CRUCIBULI, SED PRVIOUS INUOLVAS, & REUOLVAS EX VTRAQUE PARTE CUM ARSENICO PRAPARATO CUM ACETO, & ITA PONE STRATUM SUPER STRATUM, DONEC VAS IMPLEATUR, & CLAUDE CUM ARGILLA NE RESPIRET, & PER MITTE DESICCARI, & TUNC IN FURNO CALCINATIONIS PONE, & IBI BENE PER QUATUOR HORAS STET, ITA VT TOTUM VASCULUM BENE RUBESCAT, CAUE TAMEN NE VENUS PER NIMISU CALOREM FUNDATUR & LIQUESCAT, QUOD SÆPIUS CONTINGIT. POSTEA PERMITTE INFRIGENDARI, & EXCIPERE, & INUENIES TOTAM DESTRUCTAM: ITA QUOD BENE TERETUR IN MORTARIO VEL LAPIDE. TERE ERGO PULUEREM & RESERUA, RESIDUUM VERÒ QUOD NON EST CALCINATUM, ITERUM ILLINIAS, & MELITUS CALCINA.

ADDITIONE ABLUTIO ARIS RUBEI EST, VT AFLUETUR CUM MEDIESTATE SUI DE AURIPIGMENTO, DEINDE ABLUATUR DONEC FIAT PURUM, & FAC IPsum DESCENDERE DONEC DECEDAT ITA ALBUM VEL ARGENTUM: & MOLE & VTERE EO: SI NON ITA FUERIT, TERE IPsum & LAUA, & FAC IPsum DESCENDERE DONEC SIC PERUENIAT.

Quomodo calx corporum reducitur in massam. Require etiam in libro Fornacum Geberi.

REDUCTIO VERÒ CALCIS CORPORUM IN SOLIDAM MASSAM SIC FIT: R. CALCSEM CUIUS CUNQUE METALLI VOLUERIS, & TERE OPTIME SUPER LAPIDEM, POSTEA LAUA CUM AQUA CALIDA BIS VEL TER, & TURBULENTUM EJICE: QUŪ AQUA PURA DESCENDERIT, TUNC SATIS EST: TUNC DESICCATUM OPTIME TERE & APPONE AQUAM ALUMINIS Tameni MISTAM CUM AQUA SALIS COMMUNIS, & TERE FORTITER & IMBIBE CUM AQUAILLA TOTIENS IMBIBENDO & DESICCANDO, DONEC FIAT CALX VIUA & ALBA (& HOC AD ALBUM) & ITA REMOUEANTUR OMNIA SULFUREA ACCIDENTIA A IPSA, QUAE CONTRAXIT IN TERRA: POSTEA TERE SEMEL CUM AQUA ALKALI, & QUUM DESICCATUM SIT, PONE IN VASCULUM, SCILICET CRUCIBULUM, & CLAUDE BENE CUM ARGILLA, & FAC FORAMEN PARVUM IN UNA PARTE, VT EXEAT MASSA QUANDO FUSA EST: & PONE IN FURNUM, & SUFFFLANDO DA IGNEM VEHEMENTEM VT CITO FUNDATUR: & QUŪ FUSA FUERIT, APERI FORAMEN & EFFUNDE MATERIAM IN CANNALE FERREUM, VBI SIT SEPUM INFUSUM, ET VIDEBIS MASSAM ALBAM, & GAUDEBIS. ET HÆC MASSA POTEST RECIPERE TINCTURAM ALBAM VEL RUBEAM, QUIA MUNDATA EST AB OMNI CORRUPTIONE. SI AUTEM AD RUBEUM LABORARE VOLUERIS, IMBIBE CALCES METALLORUM CUM AQUA RUEA EX FLORE AERIS, SIVE EX ATRAMENTO, SIVE MINIO FACTA: & FAC PER OMNIA VEL SUPRADICTUM EST: VLTIMO CUM AQUA ALKALI, & EFFUNDE SICUT DOCUI: & ERIT MASSA RUEA, ET GAUDEBIS.

ADDITIONE. ALIQUI DISSOLUUNT NITRUM & ALUMEN IN ACETO, & CUM FILIO LAUANT IN GREDINEM CALCIS. ALIJ REDUCUNT VENEREM SIC: R. SALE ALKALI & SALE NITRI, & DIS- SOLUE IN VRINAM PUERORUM, & CUM HOC IMPASTA CALCSEM VENERIS, & PONE AD IGNEM LENTUM DONEC SIT ALIQUANTULUM SICCUM: POSTEA FORTIFICA IGNEM DONEC SIT REDUCTUM: DEINDE IGNIAS, & IN OLEO COMMUNI EXTINGUE QUATUOR VICIBUS, & HA BEBIS VENEREM SIMILEM LUNÆ, AUT SALTEM FIXAM. CALX AUTEM VENERIS FIT CEMENTANDO CUM SALE COMMUNI, DONEC TERI POSSIT & LAUARI.

Hic incipit primum operari.

RECIPE ERGO IN NOMINE DEI PIJ VNAM PARTEM MERCURIJ ALBI, & SECUNDAM PARTEM SULFURIS, ET TERTIAM PARTEM ARSENICI: HÆC OMNIA MISCE SIMUL, ET APPONE DIMIDIAM PARTEM AQUÆ ARGENTI, & PONE IN VAS VITREUM, ET CALEFAC IPsum SUPERIUS CUM FERRO CANDENTI: DONEC VITRUM LIQUESCAT ET CONGELETUR: TUNC PONE IN CINERIBUS SUPER IGNEM & CONGELA: QUUM AUTEM COGELATUM FUERIT, ERIT TINCTURA

tinctura fixa ingrediens per mistam coagulationem coniunctiuia, adunatiua, perseueratiua. Pone ergo de hac tinctura vnam partem super centum partes ferri vel cupri purgati, & erit semper bonum sine dubio, in omni malleatione & examinatione, & durabit in aeternu. Additio. Nota hoc, quod tinctura debet dissoluui & admisceri corpori calcinato, & in aquam conuerso: & dum aqua miscetur aquae, nunquam abinuicem separantur, quemadmodum modicum vinum rubeum multam tingit aquam. Vidi alios tractatus, vbis hoc caput non erat, sed sequens solummodo.

Qualiter ex supradictis omnibus perficitur Sol & Luna.

Recipe vnam partem mercurij sublimati & fixi, & aliam arsenici fixi, & terciam partem calcis Lunae, qua super lapidem bene tritura, & imbibet cum aqua salis armoniaci, & hoc ter vel quater, terendo, imbibendo, assando, ut supra: & pone similiter ad soluendum, et quod soluitur referua, & quando non est solutum, tere melius & appone modicum salis armoniaci, & ita soluitur totum. Quum autem totum solutum fuerit, pone ad distillandum, et distillabitur totum, sicut docui, in aquam calidam. Cae tamen ne in cineres ponas ad distillandum, quia induraretur pro maiori parte, et iterum oportet te solvere ut prius. Quum autem tota sit distillata, pone in cucurbitam vitream, et coagula, & erit substantia alba, dura & perspicua in modu crystalli liquefiantes super signem ut cera, ingrediens & permanens. Pone ergo de ipso vnam partem super centum partes cuiuslibet metalli purgati & calcinati, & erit bonum in omnem tempore. Consulo autem ne tingas cum illo aliquod metallum non purgatum, quia tinctura euanesceret post duas vel tres examinationes.

Additiones. In libro Arist. de Perfecto magisterio dicitur: Sublimati mercurii & calcinati, quod puto idem esse quod fixi: quia calcinari non potest, quin primò sit fixum: & nisi esset calcinatum, non posset solui. Circa finem aliqui dicunt debere apponi aliquod oleum album Philosophorum ad incerandam illam medicinam. Si spiritus fixus non possit ingredi, adde de suo simili non fixo, et dissolute, et congelet, et intrabit &c. Sic etiam si corpus calcinatum non possit reduci in corpus, adde de suo simili fundendo cum illo, & sic reducetur.

Quorum Philosophorum diuide in quatuor partes, quarum quelibet habet vnam naturam, deinde compone ipsum aequaliter proportionaliterque, ita quod non sit in eo diuisio nec repugnantia, & habebis propositum Domino concedente. Iste modus est vniuersalis: sed ego diuidam tibi illud in operationes speciales: diuiditur itaque in quatuor, & duobus modis sit bene & sine corruptione. Quando ergo habueris aquam ex aere, & aerem ex igne, & ignem ex terra tunc habebis. Dispone ergo substantiam aereum per discretionem, & dispone substantiam terream per humiditatem & caliditatem, donec conueniant & concordent, & non discrepent, nec diuidantur: & tunc adiungas ei duas virtutes operatiwas, scilicet aquam & ignem, & tunc complebitur opus: quod

si permiscueris aquam solam, fiet Luna: & si confinxeris ignem, rubeafacet Domino concedente.

I 3

SCRIPTVM ALBERTI SVPER ARBOREM
ARISTOTELIS.

A E C est figura cæli, quæ sphæra cæli nuncupatur; quæ quidem sphæra continet in se octo nobilissimas figuræ, scilicet figuræ primæ, quæ primus circulus appellatur, & est circulus deitatis, quia continet in se verba diuinitatis. Secunda figura continet in se septenarium numerum planetarum. Tertia figura, corruptibilia & generabiliæ in se continent quatuor elementa. Quarta figura Draconem sœuissimum continet emanantem à prædicto septenario numero planetarū. Quinta figura caput & morte ipsius Draconis continet euidenter. Sexta figura quæ tangit arborem, sex facies continet, & duo animalia, videlicet ciconias. Septima figura quæ tangit arborem cum planetis, vbi sunt literæ albæ, sextus circulus nominatur. Octaua figura ad instar fulgoris Solis arborem auream cum eis radicibus in se continet radiantem. Harum figurarum primæ figuræ, videlicet circuli diuinitatis, expositio hæc est, quod ideo tali nomine appellamus, quia diuinitatis nomina, id est sacre paginae instituta, & iure legalia & naturalia, que à Deo infallibiliter creduntur emanasse, sunt ibidem circumscripta. Secundæ figuræ videlicet Saturni & aliorum planetarum explanatio, hæc est: Nam Saturnus sua frigiditate & siccitate format Draconem. Jupiter vero præstat Draconem suam caliditatem digerendo ipsum in quandam substantiam lutosam apparentem, quæ est plena caliditate & igneitate: & ideo non adhære tangenti. Mars vero sua caliditate & siccitate diuidit ipsum Draconem, & facit ipsum transcurrere per cælum. Sol vero colligit ipsum, & facit ipsum aliquantulum vivere, quia ipse est pater creaturarum, & Draco prædictus diligenter ipsum propter suam caliditatem, ac tincturam, & suaissimum odorem, qui redolat in eo. Venus vero sua caliditate & siccitate congregata, disiungit hinc inde membra Draconis transmittendo punctionibus multis per omnes iuncturas eum pungendo, & ipsum Draconem quasi mortuum dimittendo. Mercurius vero & Luna eorum humiditates super ipsum infundentes, viuiscent ipsum, quia faciunt ipsum vivere, currere, ambulare, & sibi colorem mutare in speciem sanguinis. Et in principio nigrum appetit, & in medio declinans ad albedinem, & in fine rubicunditas est declinans in colore, capitï sui. Tertiæ figuræ quatuor elementorum corruptibiliæ & generabiliæ declaratio hæc est: quod ideo ipsa corruptibilia & generabiliæ nominantur, quia semper corruptuntur & generantur, & quia alternantur ad inuicem propter caliditatem & siccitatem, frigiditatem & humiditatem. Et ideo ars & artifex materiam istorum elementorum disponit, ea diuidendo, & ad inuicem coiungendo, remouet ea ab eorum mortifica natura, & tunc mutata est qualitas eorum, quia calidum & humidum est nutritiuum, propter caliditatem & humiditatem, quæ in eo est. Frigidum & siccum quæ in eo erant, & frigidum & humidum, sitibundos est refrigeratum, & infirmos curatiuum, quia aperit oculos cœcorum, & aures surdorum, & mundat leprosos, & extendit neruos, & venas aperit, & mortuos resurgere facit. Quarta figura est Draconis emanantis à prædictis septem planetis, quia ipse procedit per subtilissimas influentias decurrentes in elementa, & deinde iu cælis sua materia sparfa, in nubibus habet suum ergastulum: deinde cum aqua pluviali, & grandinibus iterum descendit in terram, conglutinat se cù ea, facitque sibi nouam pelliculam. Et sic incipit serpere in cauernis terre, & semper tendit ad ima si aliquid eum non impedierit, vaditque ad aquas marinas: exinde egreditur, si nullum sibi impedimentum fuerit occursum, quovisque ipse videat poli secundum

secundum: & exinde remouetur & reuertitur ad primum. Sic nunquam desistit ambulare, quia odit lucem, & semper querit se abscondere à radis Solis, & propterea venenosum est, & nō potest homo ipsum interficere sine maiori vē neno. Quintam figuram nominamus de capite eius, & de morte ipsius Dracōnis. Caput eius vivit in aeternum: & ideo caput denominatur vita gloriosa, & angeli seruunt ei. Et hanc imaginem posuit Deus in paradiſo deliciarum, & in ea posuit suam imaginem & similitudinem, & ibi Draco pugnauit cum imagine Dei, quo vsque fecit eam incidere in mortem: & ideo Deus dedit tantā protestatē isti imaginī, ut ipsa possit interficere istum supradictū Draconem: & ideo talis imago fuit inserta serpenti, & est caput eius, quia totum corpus sequitur caput, & ipsum caput odit corpus, & interficit ipsum incipiēdo à cauda cū dentibus ipsum corrodere, quo vsque totū corpus intret in caput, & in eo permanet sempiternē. Sexta figura continet sex facies & duas ciconias cum proprietatibus suis ibi apparentibus: quarum prima facies quae permanet in sublimibus, colorem optimū ostendit habere: secunda quae in aquis natat, diminutionem naturae à prima declinat. Tertia quae in antro, carbonis similitudinem habens, malam digestionem significat cum superflua humiditate, & pessima facultatē qua in ea est. Et ideo manu artificis oportet eam lauare cum elemēto aquae in ventre ciconiarum igne supposito, donec aer in ore & in capite ciconiarum ascendat, & per rostrum faciat eum euomere, quo vsque caput nigrū æthiopis portans similitudinem, fuerit bene lauatum, & incepérit albescere: & tamdiu hoc faciat, quo vsque rubicunditas suprema appareat. Septima figura, quae sextus círculus nuncupatur, quidquid círculus tangit arborem cum figuris septem planetarum, vbi sunt literæ albæ, melius est tacere quām loqui in sapientibus de ea: quia in ea manet illud arcanum preciosissimum, thesaurus omnium Philosopherum sapientum. In ea est transmutatio omnium corruptibiliū & generabilium omnium lapidum preciosorum. Ibi sunt thesauri absconditi innumerabiles, & nemo scit nisi cui Deus voluerit reuelare. Ibi inuenitur lapis duello, onychinus, carbunculus, topatius, amethystus, beryllus, & panthera: & est quoddam cælum vitreum simile crystallo, ductile sicut aurum. Et ideo Reges terræ portant ipsum in capitibus suis: sapientes mulieres abscondunt illud virgines fatuæ publicè portant illud, quia deprendari desiderant. Pontifices & sacerdotes religiosi, & moniales lacerant ipsum, quia sic fuit eis imperatum à lege diuina. Mercatores terræ & agricultores cum eo diuites facti sunt: & naufragia portant illum ab Oriente usque in Occidente: & in Insulis quae sunt in Meridie magis viget. Octaua figura quam supra nominauimus, arborem auream est continens cum septem ramis & radicibus apparentibus: quam quidem arborem figuram Solis nuncupamus, quia Reges gloriosi tenet illam, & pugnat propter eam, & multi afficiuntur morte. Et ideo ille magnus Alexander Imperator Philippi Macedonum Imperatoris filius in itineribus suis inuenit eam in ultimis regionibus, & ibi inuenit sepulchrum Hermetis patris omnium Philosophorum plenum omnibus thesauris non metallicis, sed literis aureis scriptis in tabula Zaradi, quae quidem scriptura continetur in ultimis libris, quos Galenus composuit: & inuenit quandam arborem sitam ab extra intus tenentem viriditatem gloriosam: super eam ciconia pulcherrima ibi sedebat, quasi se appellans circulum Lunarem: & ibi ipse ædificauit sedes aureas, & posuit terminum itineribus suis idoneum. Faciamus finem in nostra figura cæli. Sciat lector, quod talis figura magis est in extensis, quam in apparentia,

APERTORIVM RAYMVNDI LVLLII

DE VERI LAPIDIS COMPOSITIONE.

A P I E N T E S afferunt quod tantum sit unus lapis compo-
 situs solum ex quatuor elementis, nullius extrancei indigens,
 nisi sit eius naturae. Primo omnium purgatur de tota eius su-
 perfluitate & phlegmatica materia corruptibili, qua ipsius
 mors est (ex quo patet, quod mors corporis qua in ipsius pu-
 trefactione vel copia fit, ipsius etiam purificatione tollatur) &
 qua mortificat ipsum spiritum, qui habet potestatem vivificandi suam terram:
 Purgetur ergo, & separetur ab eo phlegma corruptibile per subtile ingenium,
 quod tibi dicam. Nam si non bene purgetur, nunquam terra eius bene purga-
 tur, albificatur, neque siet matrimonium inter corpus & spiritum; & sic tunc il-
 le spiritus nominatus est spiritus lapidis, qui habet vivificare corpus suum mor-
 tum: a quo compositio per suam præparationem exiuit. Et ideo quando cor-
 pus reuersum est de morte ad vitam, tunc ipsum est clarum, purum, album, & re-
 splendens (nota, ut mercurius) cum magna subtilitate, & vestitum pulcherrimis
 indumentis. Scias quod quando iste igneus spiritus intrabit suum corpus, & ip-
 sum resurgere faciet, tunc Philosophi nominant ipsum lapidem benedictum,
 & lapidem magni precij & honoris post suam resurrectionem: & illud intelli-
 gitur de igneo & nobilissimo spiritu predicti lapidis, qui sic illuminatus est in
 natura quatuor elementorum Non tamen intelligitur sic se habere, quod sit ter-
 ra solum, vel aqua solum, nec aqua, nec ignis: sed tantummodo est una sola na-
 tura, qua continet in se de natura & proprietate quatuor elementorum simul,
 alias non posset ligari cum sua terra: & per consequens terra non posset albifi-
 cari per eundem spiritum, si ipsa de natura non haberet. Ideo omni tempore con-
 siderandum, quod natura, & proprietas qua est in isto spiritu, non sit com-
 busta in præparatione eius per potentiam ignis: quoniam tunc spiritus nullo
 tempore haberet se potestatē albificandi, aut se coniungendi cum terra: quia
 medium & anima qua participat intra mortem & vitam, separaret se ab ipso spi-
 ritu per potentiam ignis in tali forma, quod spiritus maneret mortuus sine ani-
 ma: & sic anima elongaretur ab eo fugiendo in regionem sua sphæræ. Et tale
 secretum non est dicendum apud ignoratos & inscos. Non ignoras tu, quod illi
 qui credunt facere aquam vitam, ipsi certe faciunt aquam mortis, combustionis
 causa. Ideo supplieo tibi, ut custodias ignem in præparatioue ista, & non de-
 struatur nimio calore: nam eum anima recedit, tunc spiritus non haberet posse
 vivificare suum corpus, quum non dare possit, quod non habet in se. Et nota,
 quod præparatio ipsius spiritus sit sub tali forma. R. de meliori succo Lunarię
 (intellige mercurium) quem inuenire potes: scilicet de fortissimo lib. 1. aut 2. &
 pone in vas cum alembico, iuncturis bene clausis & lutatis, pone ad furnellum
 & fac subtus ignem de uno lichnio, & subtili lento igne prædicti spiritus distil-
 lentur: & tamdiu distilletur, donec amplius incipiatur venas facere: tunc per illud
 separare poteris spissum aeream animam: & ideo quando phlegma incipit venire
 aut venare, tunc signum est quod spiritus distillatus est, qui tenet in se omnes
 perfectiones vitae. Et tunc recipere illum spiritum distillatum, & custodi ipsum
 optimè in vitro bene obstructo cum cera alba: post appone aliud receptacu-
 lum sub alembico, & recipere secundam aquam, quia adhuc retinet de sublima-
 to spiritu, licet non ita forti ut primo: de ista secunda aqua distilla tamdiu quo-
 visque nihil amplius veniat nisi phlegma, & qua non habet se alter nisi sicut a-
 qua

qua corrupta communiter gustando modicum per os tuum, si adhuc habet aliquam virtutem, tunc adhuc magis poteris distillare: si autem est sicut alia aqua pura in gusto, tunc depone receptaculum cum ista secunda aqua, & post ponere aliud purum ad recipiendum totum phlegma, tamdiu distillando, ut nihil plus distilleatur: & tunc totum phlegma effundatur, quoniam ipsum est quod mortem infert nostro lapidi precioso: & hoc vulgus non cognoscit, sed nos cognoscimus. Iam ibi habes terram quae mansit in fundo vasis in toto nigra ad modum picis fusae: illa enim terrae calcinatio non potest fieri igni forti sicut Sophistæ credunt: sed ipsa fit per proprium spiritum suum, qui custodit eam à crematione, quia suus spiritus animam suam à suo corpore trahit, & repellit phlegma suum superfluum, & terram mortificat, & postea perpetualiter eam vivificat. Et ergo nunc calcina terram praedictam sub ista forma: R. secundam aquam distillata, & funde eam super terram nigrum in vase suo, & misce bene, quovisque sit dissoluta, quia terra statim soluif. Et caue ne à fæcum fumositate (spiritus) recedat, quia ibi est sulfur quod habet posse congelare nostram aquam in laminam crystallinam vel formam albissimam pulueris, sicut est nix pulcherrima. Moue ergo bene prædictas fæces: & scias quod ita dictæ fæces fumosæ in tantum manibus moueri debent in suo vase, donec bene sint dissolutæ in suo spiritu. Post desuper pone alembicum, & luta bene & distilla suum spiritum per ignem cum uno lignine (lychnio) subtili forma ut prædixi, donec videbis quod nullæ veræ quas spiritus faciunt, iterum corrumpuntur in capite alembici: & tunc citerum recipere receptaculum alembici cum spiritibus, & pone ad partem, & appone aliud receptaculum & distilla, ulterius videndo an adhuc ibi sint plures spiritus: si autem tunc aqua quæ distillatur, habet saporem sicut aqua communis fontalis calida, tunc eam effunde iterum, quia talis aqua phlegmatica quæ distillatur, adducit etiam mortem nostri lapidis. Et post totam distillationem, tunc accipe vas cum tota materia, quam tunc inuenies magis duram quam prius: & hæc est ratio, quia tunc ille spiritus attraxit sibi animam aereum de suo corpore, eo quod ipse est locus in quo anima continetur: illam operationem reitera totiens, donec tu videbis materiam tuam calcinaram in fundo, in puluere nigro: vel etiam tamdiu usquequo videbis nullum amplius præstare phlegma & saporem sicut prima (N. semel pro semper accipe & intellige quod ubiqueque vel quotiescumque ponit distillationem in prædicta forma, scilicet per diuersarum aquarum aut partium receptionem, & per indigentiam diuersorum vasorum: hæc & similia, & omnia sibi adiuncta semper sint tibi suspecta, tanquam vere mendosa & à veritatis tramite devia, & ad deceptionem & illusionem incautorum posita, quia uno vase & uniformi sublimatione philosophica hoc opus philosophicum perficitur.) Sequitur in textu. Et non ignores quod in distillatione misceas illos duos spiritus simul super terram suam tamdiu usquequo terra & spiritus habebunt illa signa supradicta, nempe ut terra sit calcinata, & spiritus nullum faciat phlegma. Scias fili Carissime, quod in isto capitulo primo magnum secretum continetur, quantum ibi est extractio animæ à corpore, per quam spiritus eius vivificatur, sicut corpus in absentia eius mortificatur. Ergo subtrahe humorem mortificantem calorem naturalem: ipse enim calor est causa generationis nostri sulfuris. Sic Philosophi testantur, quod nostrum sulfur non poterit generare sine calore: nos enim trahimus tunc istum calorem de morte ad vitam, quia prius in sulfore nigro mortuus fuimus: nunc autem est vitus & induitus magnis virtutibus & potentijs. Et scias quod iste calor nunc debet posse penetrare omnes partes sui spiritus mediante causa sitæ ac uitatis, & etiam habet coagulare ratione sua siccitatibus: quia scriptum est, quod omne siccum libenter exhibet suum humorē,